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ZAŠTO ODVOJENO SAKUPLJAMO OTPAD?

Odvojeno sakupljanje otpada zakonska je obaveza (temeljem Zakona o 
održivom gospodarenju otpadom NN 94/13, 73/17, 14/19, 98/19) te ujedno 
i moralna obaveza prema očuvanju zdravlja i budućim generacijama. Odvo-
jenim sakupljanjem i recikliranjem korisnog otpada štitimo okoliš od za-
gađenja te štedimo prirodne resurse koji postoje u ograničenim količinama. 

Svaka osoba u Hr-
vatskoj u prosjeku 
proizvede oko 400 
kg otpada godišnje. 
Je li to malo ili puno? 
Puno! Zbrinjavanje 
otpada u skladu s 
modernim standar-
dima zaštite okoliša 
i zdravlja postaje sve 
zahtjevnije i skuplje.  

Postotak odvojenog 
sakupljanja otpada 
u Hrvatskoj je tre-
nutno samo 26%, 
dok su ciljevi Europ-
ske unije do 2020.g. 
da to bude 50%, tj. 
do 2030.g. da bude 
čak 70%. Dakle, trebamo se više potruditi u odvajanju otpada!

Miješanjem raznih vrsta otpada nepovratno gubimo njihova korisna 
svojstva i pretvaramo otpad u „smeće“.

Već samim odvajanjem korisnog otpada možemo povećati postotak re-
cikliranja i smanjiti količinu otpada na odlagalištu. I to sve bez „super moći”!

23,2% papir i karton

kuhinjski otpad

plastika

staklo
tekstil
metal
vrtni otpad
ostalo

30,9%

22,9%

3,7% 
3,7% 

5,7% 
2,1% 

7,8% 
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Red prvenstva gospodarenja otpadom:

Što sve možemo postići odvojenim sakupljanjem otpada:

1. Korisnost za okoliš (štedimo prirodne resurse,  
sprječavamo zagađenje okoliša)

2. Uštede u upravljanju sustavom komunalnih usluga  
(smanjujemo operativne troškove, smanjujemo potrebu  
za prostorom na trajnim odlagalištima otpada)

3. Uštedu na računima za odvoz otpada  
(kroz uvođenje naplate prema stvarnoj količini stvorenog otpada)

4. Razvoj kvalitetnije i pravednije komunalne usluge

dobro

loše

Sprječavanje nastanka otpada 
(mjere kojima se smanjuju količine otpada uključujući ponovnu uporabu 

proizvoda ili produženje životnog vijeka proizvoda)

Priprema za ponovnu uporabu 
(postupci oporabe kojima se proizvodi ili dijelovi proizvoda koji su  

postali otpad provjerom, čišćenjem ili popravkom, pripremaju  
za ponovnu uporabu bez dodatne prethodne obrade)

Recikliranje 
(svaki postupak oporabe, kojim se otpadni materijali  
prerađuju u proizvode, materijale ili tvari za izvornu  

ili drugu svrhu, osim uporabe otpada u energetske  
svrhe, odnosno prerade u materijal koji se koristi  

kao gorivo ili materijal za zatrpavanje)

Drugi postupci oporabe  
(npr. energetska oporaba)

Zbrinjavanje  
otpada
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Kako gospodarimo otpadom u gradu Puli?

U gradu Puli razvijen je sustav odvojenog sakupljanja  
na način da koristimo:

1. Posude za reciklabilni otpad postavljene na javnim površinama u žutoj, 
zelenoj i plavoj boji te bijelo-zeleni kontejner za tekstil.

2. Vrećice/posude u žutoj, zelenoj i plavoj boji za reciklabilni otpad 
namijenjene građanima koji žive u privatnim kućama i koje se odvoze 
prema najavljenom rasporedu odvoza.

3. Reciklažna dvorišta u koja je moguće besplatno donijeti različite vrste 
otpada. 

Primjerice, u reciklažnom dvorištu Valmade moguće je odložiti: glomazni 
otpad, električni i elektronički otpad, građevinski otpad iz kućanstva, jesti-
va ulja i masti, boje, ljepila i smole, deterdžente, lijekove, baterije i akumu-
latore, tiskarske tonere, papir, metal, staklo, plastiku, tekstil.
Otvoreno je od ponedjeljka do subote od 8 sati do 18 sati.

4. Odlagalište građevinskog otpada Vidrijan Tivoli, Labinska cesta. 
Građanima je moguće besplatno odlaganje 
građevinskog otpada u količini od 2 m³/mjesečno, 
pravne osobe plaćaju. 
Radno vrijeme: pon-pet od 8 do 15 sati,  
subotom 8 do 13 sati. 

5. Uslugu za besplatni odvoz električnog i 
elektroničkog otpada pozivom na broj  
0800 444 110. 

6. Također, moguće je koristiti usluge Pula 
Herculaneae  besplatnom predajom glomaznog 
otpada u rolo kontejnere tijekom akcija 
prikupljanja otpada kao i ostvariti uslugu 
besplatnog preuzimanja glomaznog otpada na 
kućnom pragu u planiranim terminima.

dobro

loše
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DA!
•	 staklene boce i staklenke 

svih boja 
•	 staklene čaše

NE!
•	 prozorsko, medicinsko i 

automobilsko staklo 
•	 ambalaža jakih kemikalija i 

zapaljivih tvari 
•	 kristal, ogledala, porculan, 

keramika
•	 žarulje, neonske svjetiljke 

DA!
•	 ambalaža deterdženata
•	 ambalaža šampona
•	 ambalaža prehrambenih 

proizvoda
•	 limenke, konzerve,  

metalni poklopci

NE!
•	 ambalaža jakih kemikalija i 

zapaljivih tvari 
•	 ambalaža sprejeva
•	 ambalaža boja i lakova
•	 plastične igračke 

DA!
•	 novinski i uredski papir
•	 časopisi, katalozi,  

prospekti, bilježnice 
•	 papirnata i kartonska 

ambalaža

NE!
•	 tetrapak ambalaža 
•	 plastificirani papir 
•	 metalizirani papir 

zauljeni papir
•	 fotografije 

DA!
Ljuske od jaja, kore od voća i 
povrća, listove salate, ljuske od 
krumpira, lišće, suho granje, 
uvelo cvijeće, otpalo voće, 
ostatke od povrća, piljevinu, 
koru drveta, slamu. 

NE!
Kuhane ostatke hrane, ostatke 
mesa i ribe, pepeo, mačji 
pijesak, cigarete, novinski 
papir i časopise u boji,  ulje, 
mast, obojeno i lakirano drvo,  
mliječne proizvode.

DA!
Odjeća i obuća, posteljina, 
remenje, torbe.

NE!
Tekstil koji je zaprljan bojom, 
benzinom, otpadnim mazivim 
uljima, kemikalijama i ostalim 
onečišćujućim tvarima.

Ako ne znaš kamo s kojim otpadom pitaj ovdje: plus.razvrstaj.me

Utipkaj vrstu otpada koji imaš i odgovor odmah stiže!
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NA ŠTO SMO SVE SPREMNI DA NE PLATIMO?
Prizori kakvi se ne smiju događati!!!   

Ilegalna odlagališta otpada izvor su:  zaraznih bolesti, požara, rana u 
prostoru,  zagađenja tla, podzemnih voda i mora.

Možemo ih spriječiti odnesemo li glomazni otpad u reciklažna dvorišta, 
građevinski otpad na odlagalište Vidrijan, razvrstavanjem i odlaganjem  
otpada u pripadajuće posude.

MOŽEMO IH SPRIJEČITI...

Reciklažno dvorište Valmade
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ŠTO SVATKO OD NAS MOŽE UČINITI?

Ponovno upotrijebiti korisne stvari!
Ponovna uporaba proizvoda je višekratno korištenje proizvoda za istu ili neku 
drugu namjenu. Tako izbjegavamo brzo stvaranje otpada jer mnogi proizvodi 
mogu biti korisni i nakon što ih upotrijebimo za prvobitnu namjenu.

Budimo kreativni, evo nekoliko ideja!
1. Iskorištenoj ambalaži dajmo novu namjenu, zabavimo se i zajedno s 

djecom napravimo kreativne igračke, koristimo je za pripremu zimnice, 
pohranu sitnih predmeta, za izradu novih kreativnih stvari.

2. Stare stvari (odjeća, igračke, računalo, namještaj i sl.) razmjenjujmo, 
prekrojimo, popravimo, prebojimo, donirajmo potrebitima ili od njih 
izradimo druge korisne ili ukrasne predmete te ih ponovno koristimo ili 
poklonimo.

3. Neispravne uređaje kad god je moguće popravimo i nastavimo koristiti 
umjesto da ih odbacimo kao otpad.

4. Školske udžbenike, knjige i slikovnice razmjenjujmo individualno, 
sudjelujmo u akcijama razmjene u školama i vrtićima, na sajmovima i sl.

Možemo i:
1. Koristiti materijale za višekratnu uporabu (npr. platnene umjesto 

jednokratnih vrećica, platnene krpe umjesto papirnatih ubrusa).
2. Izbjegavati jednokratan plastičan pribor za jelo i piće.
3. Ostatke hrane zamrznuti ili ugraditi u novi obrok.
4. Koristiti punjive baterije umjesto jednokratnih.
5. Posuditi ili razmijeniti alate koji su nam rijetko potrebni.
6. Sudjelovati na sajmovima starih stvari.
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Kupuj pametno!
Pametna kupovina je ona kupovina kojom izbjegavamo nepotrebno stva-
ranje otpada, a pritom štedimo vrijeme i novac. Pametno možemo kupo-
vati sve: namirnice, proizvode za održavanje doma, osobnu higijenu, gar-
derobu, kućanske uređaje i dr.

Evo savjeta kako u tome uspjeti:

Napravi popis što ti treba prije odlaska u 
kupovinu

Nemoj pretjerivati s kupnjom lako kvarljive hrane 
na akciji

Kupuj samo ono što ti doista treba

Kupuj od lokalnih proizvođača u rinfuzi

Biraj proizvode u biorazgradivoj ambalaži

Daj prednost proizvodima u staklenoj ambalaži, 
zdravije je i lakše se reciklira

Biraj povrće i voće koje nije već zapakirano

Izbjegavaj proizvode u plastičnoj ambalaži kada 
je to moguće

Daj prednost kvalitetnim i trajnim proizvodima

Biraj reciklirane proizvode

Čisti kuću prirodnim sredstvima poput sode 
bikarbone, octa, prirodnih ulja

Ne bacaj, pokloni ili prodaj višak stvari, popravi 
što se popraviti da

Reci proizvodima za jednokratnu uporabu 
odlučno – ne hvala

Koristi punjive baterije 

Ponesi u kupovinu svoje torbe i košare

Poduči djecu pametnoj kupovini, neka bude igra!
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A KADA BISMO ZAISTA USPJELI?  
TO BI BILO SJAJNO!

Imali bismo više vremena za životne 

sadržaje koji nas čine sretnima!

Pomogli bismo da opstanu mnoga 
lokalna radna mjesta!

Smanjili bismo štetan utjecaj otpada 

na okoliš i ljudsko zdravlje!

Smanjili bismo emisije štetnih plinova u atmosferu!

Štedjeli bismo novac jer što bismo manje otpada stvarali 

manje bismo račune plaćali!

Očuvali bismo prirodne resurse koji se koriste za proizvodnju, a koji postoje u ograničenim količinama! Buduće generacije bi nam bile 
zahvalne!

Smanjili bismo količinu otpada koji se 

unedogled gomila na odlagalištima!


